ENCENSEMENT

L'officiant encense le pain et le vin, le crucifix et l'autel. Il est lui-même encensé, ainsi que les fidèles. L'encensement est un sacramental (signe qui procure la grâce à ceux qui en usent bien). Il symbolise la prière qui monte vers Dieu. « Le Christ était rempli de grâce comme d'un parfum délicieux. Et du Christ, le parfum se répand par l'office des ministres sur tous les fidèles... C'est pourquoi lorsqu'on a encensé l'autel qui représente le Christ, on encense tous les assistants dans l'ordre » (St Thomas d'Aquin).

PER intercessionem beati Michaelis archangeli, stantis a dextris altaris incensi, et omnium electorum suorum, incensum istud dignetur Dominus beneddicere, et in odorem suavitatis accipere. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

INCENSUM istud, a te benedictum, ascendat ad te, Domine : et descendat super nos misericordia tua.

DIRIGATUR, Domine, oratio mea, sicut incensum, in conspectu tuo : elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labiis meis : ut non declinet cor meum in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis.

ACCENDAT in nobis Dominus ignem sui amoris, et flammam aeternae caritatis. Amen.

LAVEMENT DES MAINS

En se lavant les mains avant d'offrir le sacrifice, le prêtre demande surtout la pureté de l'âme.

LAVABO inter innocentes manus meas et circumdabo altare tuum, Domine. Ut audiam vocem laudis et enarrem universa mirabilia tua.

Domine, dilexi decorem domus tuae et locum habitationis gloriae tuae. Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam et cum viris sanguinum vitam meam.

In quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus. Ego autem in innocentia mea ingressus sum ; redime me, et miserere mei.

Pes meus stetit in directo ; in ecclesiis benedicam te, Domine.

Gloria Patri...

Par l'intercession de l'archange saint Michel qui se tient à la droite de l'autel de l'encens, et par l'intercession de tous les élus, que le Seigneur daigne bénir cet encens et le recevoir comme un parfum agréable. Par le Christ notre Seigneur. Amen.

Que cet encens béni par vous, Seigneur, monte vers vous, et que descende sur nous votre miséricorde.

Seigneur, que ma prière, s'élève comme l'encens devant votre face ; que mes mains levées soient comme l'offrande du soir. Placez, Seigneur, une garde à ma bouche et une barrière tout autour de mes lèvres. Que mon cœur ne se porte pas à des paroles mauvaises qui servent de prétexte à mes péchés.

Que le Seigneur allume en nous le feu de son amour et la flamme d'une éternelle charité. Amen.

Je lave mes mains dans l'innocence et fais le tour de votre autel, Seigneur.

En faisant retentir des chants de louange, en proclamant chacun de vos prodiges.

J'aime, Seigneur, la beauté de votre maison et le lieu du séjour de votre gloire. N'emportez pas mon âme avec les pécheurs, ni ma vie avec les hommes de sang,

Qui ont le crime sur les mains, et dont la droite est pleine de présents.

Pour moi, je marche dans l'innocence ; délivrez-moi, Seigneur, et prenez-moi en pitié.

Mon pied s'est tenu dans le droit chemin ; je vous bénirai, Seigneur, dans les assemblées.

Gloire au Père...

CONSÉCRATION

C'est le centre de la messe : sans consécration, il n'y a pas de messe. La consécration (avec la communion du prêtre), suffirait à réaliser la messe.

Au cours des deux prières qui suivent, le pain, tout d'abord, va être changé en Corps du Christ, puis le vin en son Sang.

Consécration du pain et élévation du Corps du Christ

QUI PRIDIE quam pateretur, accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, et elevatis oculis in caelum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens ; benedixit, fregit, deditque discipulis suis, dicens :

Accipite, et manducate ex hoc omnes. HOC EST ENIM CORPUS MEUM.

Celui-ci, la veille de sa passion, prit du pain dans ses mains saintes et adorables et les yeux levés au ciel vers vous, Dieu, son Père tout-puissant, vous rendant grâces, il le bénit, le rompit et le donna à ses disciples en disant : « Prenez et mangez en tous.

CAR CECI EST MON CORPS. »

« Celui-ci... prit du pain » : la liturgie rapporte ici comment le Seigneur institua l'Eucharistie durant la Cène : c'est ce qu'on appelle le « récit de l'institution » qui se trouve au centre de toutes les messes chrétiennes, en tous lieux et à toutes les époques. Le ton de cette prière change : le prêtre n'agit pas par lui-même. C'est le Christ en personne qui agit en lui. Il est tellement identifié au Christ qu'il ne dit pas « ceci est le Corps du Christ » mais « ceci est mon Corps ».

Le prêtre adore et élève le Corps du Christ pour le montrer aux fidèles, qui joignent leur adoration à la sienne (l'élévation de l'hostie, fut institué à Paris au XII^e siècle, afin d'affirmer la foi en la présence réelle).

Consécration du vin et élévation du Sang du Christ

SIMILI modo postquam coenatum est, accipiens et hunc praeclarum Calicem in sanctas ac venerabiles manus suas ; item tibi gratias agens, benedixit, deditque discipulis suis dicens : Accipite et bibite ex eo omnes.

HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI, NOVI ET AETERNI TESTAMENTI : MYSTERIUM FIDEI QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM.